МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №34

ПРИКАЗ
х.Ленинский

от 16 мая 2007 года №74

Об утверждении Положения о совете школы

В соответствии с приказом УО №302 от 22.09.2006г. “О расширении общественного участия в управлении образованием”, в целях выполнения мероприятий по реализации РКПМО ( п.5. Расширение общественного участия в управлении образованием), на основании решения заседания Совета школы от 11 мая 2007г. (протокол №4), п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить Положение о совете школы с дополнительными полномочиями.

Директор МОУ ООШ №34 О.А.Дейнека

_______________________________________________________________________

Утверждаю
                                                                                          Приказ №74 от «16»  мая 2007г.
                      Директор МОУ ООШ №34                               О.А.Дейнека
     Положение о Совете школы с дополнительными полномочиями
                        1.Общие положения.
1.1 Совет школы муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы №34 (Далее - Совет) является коллегиальным органом самоуправления общеобразовательным учреждением, реализующим принцип государственно-общественного характера управления образованием.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об образовании" и другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Решениями Правительства Российской Федерации, органов управления Краснодарского края, решениями органов местного самоуправления и органов управления образованием всех уровней, Уставом школы №34 и настоящим положением.

1.3. Деятельность Совета направлена на решение следующих задач:
     1.3.1. Реализация прав участников образовательного процесса и общества (местного сообщества) на участие в управлении Муниципальным образовательным учреждением основной общеобразовательной школой №34;
     1.3.2 Определение основных направлений развития школы 334 и создание в ней оптимальных условий осуществления образовательного процесса;
      1.3.3 Финансово-экономическое обеспечение работы школы №34 за счет рационального использования бюджетных средств, собственной доходной деятельности и привлечения средств из внебюджетных источников;
     1.3.4 Участие в формировании единоличного органа управления общеобразовательным учреждением и осуществлении контроля за его деятельностью;
      1.3.5 Контроль за здоровьем и безопасными условиями обучения, воспитания и труда в школе №34.
                        2.Компетенция Совета
Совет в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании", Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Уставом школы №34 и настоящим положением:

2.1. Принимает устав школы №34, изменения и дополнения к нему и направляет их для утверждения учредителю общеобразовательного учреждения;

2.2. Утверждает программу развития Школы №34 (по представлению директора школы)

2.3. Выделяет представителей из числа членов Совета, не являющихся работниками школы, для участия в работе комиссии по лицензированию и аттестации школы в качестве наблюдателей;

2.4. Устанавливает режим работы школы №34, в том числе продолжительность учебной недели;

2.5.Содейстует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития школы №34;

2.6. Даёт согласие на сдачу в аренду школой №34 закрепленных за ней объектов собственности;

2.7. Рассматривает по представлению директора школы №34 бюджетную заявку, смету бюджетного финансирования и согласовывает смету расходования средств, полученных школой №34 от уставной, приносящей доходы деятельности и из внебюджетных источников;

2.8. Утверждает систему поощрения работников и обучающихся, ходатайствует об их поощрении, представляет ходатайство о поощрении директора школы;
                        3.Состав и формирование Совета
3.1. Совет создается в составе 17-20 человек с использованием процедур выборов и назначения.

3.2. Члены Совета из числа родителей (законных представителей) обучающихся всех ступеней общего образования избираются классным собранием от каждого класса.

3.3. В состав Совета входят по одному представителю от обучающихся 5-9 классов.

3.4. Члены Совета из числа работников избираются из числа работников общим собранием работников школы.

3.5. Члены Совета избираются сроком на 2 года, за исключением членов Совета из числа обучающихся, которые избираются сроком на один год.

3.6. Директор школы, председатель Попечительского совета школы, председатель ученического совета школы входят в состав совета по должности.
                        4.Председатель Совета, заместитель Председателя Совета, секретарь совета
4.1. Совет возглавляет председатель, который избирается членами Совета из их числа после выборов.

4.2.Председатель Совета организует и планирует его работу, созывает заседания Совета и председательствует на них, организует на заседании ведение прокола, подписывает решения Совета.

4.3. В случае отсутствия Председателя Совета его функции осуществляет его заместитель.

4.4. Для ведения текущих дел члены Совета назначают секретаря Совета, который обеспечивает ведение протоколов заседаний.
                       5. Организация деятельности Совета
5.1. Совет проводит заседания по необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.2.На заседании Совета ведется протокол. Протокол заседания Совета составляется не позднее 5 дней после его проведения. В протоколе заседания указываются: место его проведения; присутствующие на заседании; повестка дня заседания; вопросы, поставленные на голосование и итоги голосования по ним, принятые решения. Протокол заседания подписывается председательствующим на заседании, который несет ответственность за правильность составления протокола.

5.3. Решения совета являются обязательными для выполнения всеми участниками образовательного процесса школы №34.

5.4. Члены Совета работают на общественных началах.

5.5.Организационно0технические, документационное обеспечение заседаний Совета, подготовка аналитических, справочных и других материалов к заседаниям Совета, оформление принятых ими решений возлагается на администрацию школы.
                        6.Права и обязанности членов Совета
6.1. Член Совета имеет право:
     6.1.1 Участвовать в заседаниях Совета, принимать участие в обсуждении и принятии решений. Член Совета, оставшийся в меньшинстве при голосовании вправе выразить в письменной форме свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Совета;
     6.1.2 Инициировать проведение заседания Совета по любому вопросу, относящемуся к компетенции Совета;
     6.1.3. Требовать от администрации школы предоставления всей необходимой для участия в работе совета информации по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
     6.1.4. Присутствовать на заседании Педагогического совета с правом совещательного голоса;
     6.1.5. Присутствовать при проведении итоговой аттестации выпускников общеобразовательного учреждения (кроме членов Совета из числа обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся);
     6.1.6. Участвовать в работе комиссии по лицензированию и аттестации школы в качестве наблюдателя (кроме членов Совета из числа работников общеобразовательного учреждения);
     6.1.7. Участвовать в работе комиссии по распределению стимулирующей (надтарифной) части оплаты труда.
     6.1.8. Досрочно выйти из состава Совета.

6.2. Член Совета обязан принимать активное участие в деятельности Совета, действовать при этом добросовестно и объективно.

6.3. Член Совета может быть исключен из состава Совета за пропуск более двух заседаний Совета без уважительной причины; совершение противоправных действий, несовместимых с членством в Совете.Конец формы